
P.G. n. Ferrara, 30.11.2018
OGGETTO 

INTEGRAZIONE ORDINANZA PG N. 47566 DEL 12.04.2018 IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA
PER CONTRASTARE IL DEGRADO E GLI EFFETTI DELL’ABUSO DI ALCOL,  PER IL PERIODO
DAL 13 APRILE 2018 al 12 APRILE 2019  IN ALCUNE AREE DEL TERRITORIO COMUNALE.
DIVIETO CONSUMO E VENDITA BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO DALLE ORE 00,00
ALLE 24,00  - DAL 01.12.2018 AL 12.04.2019.

IL SINDACO

RICHIAMATA la propria Ordinanza  PG n. 47566 del 12.04.2018 in vigore fino al 12.04.2019 ,  di
seguito denominata ORDINANZA GAD  in materia di sicurezza urbana per il contrasto al degrado ed agli
effetti dell’abuso di alcool in alcune aree del territorio comunale, adottata ai sensi degli articoli 46 e 47 del
Regolamento Comunale di Polizia Urbana, che prevede diversificate limitazioni alle attività commerciali ed
il divieto nelle ore serali del consumo in strada di bevande alcoliche   ;  

VISTO l’esposto del 16.04.2018 PG n.48440 con cui il comitato per la sicurezza e contro il degrado
oltre a segnalare la grave situazione di  degrado che permane nell’area,  ha chiesto,  tra l’altro, di  vietare
totalmente il consumo di ogni tipo di bevande contenute in recipienti di vetro che crea particolare  pericolo
per la diffusa presenza di bottiglie di vetro abbandonate al suolo ;

VISTE altre segnalazioni, da parte di cittadini della zona, relative ai problemi sopra evidenziati;
 

VISTA la nota email di  HERA del 13.10.2018 nella quale, pur confermando l'impegno possibile per
operare in modo adeguato alle necessità,  si segnala la gravità della situazione creatasi nel quartiere della
stazione ferroviaria, e più precisamente nelle vie Ortigara, via Cassoli, Piazza Castellina, Piazzale Stazione,
nonché nell’area attorno al Grattacielo, per la costante presenza di abbandoni di bottiglie e cocci in vetro che,
da semplice incuria può trasformarsi in effettivo pericolo per i fruitori della zona, altamente frequentata da
residenti, studenti e viaggiatori;  

RITENUTO  necessario arginare  il  fenomeno sopra descritto,  integrando l’ORDINANZA GAD
introducendo  - per l’area  segnalata, già  ricompresa nell’ambito dell’ordinanza,  -  il  divieto, per l’intera
giornata,  di  consumo in strada di  bevande di  qualsiasi  genere contenute in recipienti  di  vetro nonché il
divieto  - per le attività commerciali, artigianali , di somministrazione della  zona stessa -  di vendita per
asporto di qualunque bevanda in contenitore di vetro;

VISTO, in particolare, l’art. 46 del vigente Regolamento di Polizia Urbana che prevede, al fine d
garantire la sicurezza dei centri abitati, l’incolumità pubblica e l’igiene al suolo, durante le ore notturne, dalle
ore 21,30 alle ore 6,00 del giorno successivo, il divieto di vendita per asporto d qualunque bevanda posta in
contenitori di vetro, metallo o altro materiale rigido anche attraversi i distributori automatici, da parte degli
esercizi di somministrazione, dei circoli autorizzati alla somministrazione, degli esercenti il commercio su
area pubblica e degli esercizi artigianali e commerciali; è fatta salva la consegna a domicilio. Non è vendita
per asporto quella finalizzata al consumo entro i locali e nelle relative aree di pertinenza autorizzate;

VISTI: 
- la legge 30/3/2001 n. 125 “legge quadro in materia di alcol e problemi correlati”;
- D.L. 20.02.2017 n.14;
- il Regolamento di Polizia Urbana;
- l’orientamento  favorevole  della  Giunta  all’adozione  del  presente  atto  espresso  in  data  25.9.18  PG

n.115482; 

1



AI SENSI dell’art. 50, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;
AI SENSI  degli artt. 46 e 47 del Regolamento di Polizia Urbana;

O R D I N A

DAL  01/ 12/2018 AL 12/04/2019

ad integrazione della propria ordinanza GAD  - PG n. 47566 del 12.04.2018 -  richiamata in premessa, nelle
aree ricomprese all’interno e sul seguente perimetro,
VIA SAN GIACOMO DALL’INCROCIO CON CORSO PIAVE FINO A PIAZZALE DELLA STAZIONE,
VIA FELISATTI FINO A VIALE PO,  VIALE PO  -  SOLO LATO STAZIONE -  FINO A VIALE IV
NOVEMBRE,  VIALE IV NOVEMBRE  -  SOLO LATO STAZIONE  -  FINO A VIA CASSOLI,  VIA
CASSOLI  - SOLO ESERCIZI LATO STADIO -  FINO A VIA ORTIGARA, VIA ORTIGARA FINO A
CORSO PIAVE, CORSO PIAVE DA VIA ORTIGARA A VIA SAN GIACOMO :

1) E’ VIETATO CONSUMARE BEVANDE DI QUALUNQUE GENERE CONTENUTE IN
RECIPIENTI  DI  VETRO  NELLE  STRADE,  PIAZZE,  GIARDINI,  PARCHI,  AREE
PUBBLICHE O APERTE AL PUBBLICO TRANSITO E LORO ADIACENZE AD ESCLUSIONE
DELLE AREE AUTORIZZATE COME DISTESE TAVOLI,  DALLE ORE 00,00  ALLE ORE
24,00;

2) E’ VIETATA LA VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE DI QUALUNQUE GENERE
CONTENUTE IN RECIPIENTI DI VETRO  - DALLE ORE 00,00 ALLE ORE 24,00 - AGLI
ESERCIZI DI VICINATO, AI LABORATORI ARTIGIANALI ALIMENTARI, AGLI ESERCIZI DI
SOMMINISTRAZIONE  ALIMENTI  E  BEVANDE,  AI  C.D.  “PIADINARI”  (TITOLARI  DI
LICENZA DI  COMMERCIO ALIMENTARE AMBULANTE E/O SOMMINISTRAZIONE),  AI
DISTRIBUTORI AUTOMATICI ;

I DIVIETI DI CUI AI PUNTI PRECEDENTI NON SI APPLICANO IN OCCASIONE DEL SERVIZIO A
DOMICILIO DEL  CLIENTE  E  PER  IL  CONSUMO  ALL’INTERNO  DEGLI  ESERCIZI  DI
SOMMINISTRAZIONE.

SONO FATTE SALVE EVENTUALI DEROGHE PER LE ATTIVITÀ SVOLTE NELL’AMBITO DELLE
INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI PUBBLICHE TEMPORANEE, ORGANIZZATE, PATROCINATE O
COMUNQUE  INCENTIVATE  DALL’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE,  IN  QUANTO  VOLTE  A
BONIFICARE LE AREE DEGRADATE

Resta fermo quanto disposto nell’ordinanza PG N. 47566 del 12.04.2018

Il  Sindaco dispone che la presente  ordinanza,in  considerazione del  numero dei  destinatari,venga
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gioni, pubblicata nel sito istituzionale e trasmessa altresì al Comando di
Polizia Municipale, alla Questura di Ferrara, al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri, al Comando
Provinciale della Guardia di Finanza di Ferrara.  Gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale e le altre
Forze di Polizia sono tenuti a fare rispettare il presente provvedimento.

La comunicazione della presente ordinanza alle associazioni di categoria ed agli esercenti ha valore
meramente integrativo ai fini della conoscenza dell’atto.

IL SINDACO
              Avv.to Tiziano Tagliani

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna
entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 

2


